Дело №1-367/2020

УИД23RS0021-01-2020-003650-38

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 25 ноября 2020 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Василенко Е.В.,

государственный обвинитель заместитель прокурора Красноармейского района Афисов Я.В., 

подсудимый ФИО2,

защитник адвокат Кузьменко Н.В., 

представившая удостоверение №2469 от 08.07.2005 года и ордер №455130 от 25.11.2020 г.,

секретарь судебного заседания Лебедь А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 15 сентября 2020 года, в 17 часов 20 минут находясь на берегу реки «Протока» расположенной вблизи х.Трудобеликовского Красноармейского района Краснодарского края, на участке местности, в 100 метрах от дома 

<

адрес>, имеющее следующим координаты: 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал листья с дикорастущего куста растения конопли, и с целью дальнейшего их использования поместил их в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранил при себе. 

15 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности размером 10х10, расположенного в 100 метрах от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО2, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: пакет с находящимися внутри частями растения с характерным запахом конопли. 

Согласно заключения эксперта №17/4-4378-э от 24.09.2020 года: вещество растительного происхождения обнаруженное и изъятое 15.09.2020 в ходе осмотра участка местности с координатами 45.260116, 38.144633, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 15.09.2020, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Расчетная масса наркотического средства каннабис (марихуана), содержащегося в исходной массе, поступившегося на исследование растительного вещества, определенная после высушивания части вещества до постоянной массы при температуре +1100С, составила 14,98 гр..

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №1, марихуана относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество марихуаны – 14,98 грамм является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, на предварительном следствии и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а так же то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.379 УПК РФ. 

С квалификацией содеянного ФИО2 согласен полностью, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, так как подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства. 

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, ходатайство удовлетворил, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 УПК РФ. 

Рассмотрение дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вел себя адекватно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, условия жизни его семьи, личность подсудимого, материальное положение.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, дает суду основание прийти к выводу, что достижение целей наказания - исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей. 

Разъяснить ФИО2 положения части 5 статьи 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонная коробка, в которой находится наркотическое средство смесь каннабис (марихуана) массой 14,80, и два полимерных пакета, с ватными тампонами хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району - уничтожить.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: УФК по Красноармейскому району (Отдел МВД России по Красноармейскому району ст.Полтавская ул.Коммунистическая, д.215 ИНН 

<

***>, КПП 233601001, Код ОТМО 03623000, КБК 188 116 03124 01 0000 140, р/сч 

<

***> Южное ГУ Банка России по г.Краснодар (л.сч.04181064250) БИК040349001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы в Красноармейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Е.В. Василенко